РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

[image: image1.wmf]«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
«КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАК»

МУНИЦИПАЛ ТÖЗÖМÖЛИНИНГ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

от «22»  марта 2016 г. № 69
с. Усть-Кокса

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                        JÖП

О порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов

Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай», руководствуясь Уставом МО «Усть-Коксинский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации МО «Усть-Коксинский район» согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению.
2. Признать утратившим силу Постановление Главы Администрации МО «Усть-Коксинский район» от 18.11.2009г. №1216 «О порядке и методике проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Муниципального Образования «Усть-Коксинский район» РА.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию путем его размещения на официальном сайте Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай. Информация о размещении на официальном сайте настоящего Постановления подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Управляющего делами Администрации МО «Усть-Коксинский район» - Бескончина Е.Л.
Глава Муниципального Образования

        «Усть-Коксинский район»

С.Н. Гречушников

               Республики Алтай

Приложение № 1

к Постановлению Главы МО

«Усть-Коксинский район» РА

от «22» марта 2016 г. № 69
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»

Настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Усть-Коксинский район» (далее - Порядок) в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливаются правила и процедура проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Усть-Коксинский район» (далее – Администрации), а также определяется последовательность действий при ее проведении в целях выявления и устранения несовершенства правовых норм, которые повышают вероятность коррупционных действий.

1. Общие положения

1.1. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные термины и понятия:

- антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов - деятельность лиц, уполномоченных на проведение антикоррупционной экспертизы, направленная на предотвращение включения или выявление в тексте нормативного акта коррупциогенных факторов;

- коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции;

- муниципальный нормативный правовой акт - принятый (изданный) правомочным органом местного самоуправления или должностным лицом в установленном порядке и определенной форме официальный письменный документ, направленный на установление, изменение или отмену правовых норм (правил поведения), обязательных для неопределенного круга лиц, рассчитанных на неоднократное применение, направленных на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.

1.2. Задачей антикоррупционной экспертизы является выявление коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектов нормативных правовых актов.

1.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов, а также ранее принятые и действующие нормативные правовые акты Администрации при мониторинге их применения.

1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

2. Антикоррупционная экспертиза

проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов (далее - Проекты) проводится при разработке Проекта юридическим отделом Администрации МО «Усть-Коксинский район» (далее – юридический отдел), после направления лицом структурного подразделения Администрации, осуществляющим разработку Проекта, в юридический отдел.
По результатам антикоррупционной экспертизы юридический отдел отражает факт отсутствия или наличия в Проекте коррупциогенных факторов в заключении к Проекту (далее – заключение).

2.2. Заключение формируется в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка.

2.3. Заключение направляется вместе с Проектом его разработчикам. При наличии коррупциогенных факторов разработчиком Проекта вносятся в Проект соответствующие изменения, в течение трех дней, со дня получения заключения.
При отсутствии коррупциогенных факторов разработчик Проекта направляет нормативный правовой акт на утверждение Главе Администрации МО «Усть-Коксинский район», в порядке, предусмотренном нормативно правовым актом Администрации о порядке разработке и утверждении нормативных правовых актов Администрации.

2.4. В случае несогласия разработчика Проекта, с выводом антикоррупционной экспертизы, указанный Проект с обоснованием выраженного несогласия вносится на совместное рассмотрение Комиссии по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования "Усть-Коксинский район" (далее - Комиссия) и разработчика в целях устранения разногласий.

Вывод об отсутствии коррупциогенных факторов в Проекте подтверждается согласованием Проекта Комиссией, с пометкой об отсутствии в нем коррупциогенных факторов.

В случае выявления Комиссией в Проекте коррупциогенных факторов, Комиссией формируется заключение, на основании которого разработчиком Проекта устраняются все выявленные коррупциогенные факторы к моменту его принятия.

3. Антикоррупционная экспертиза ранее принятых и

действующих нормативных правовых актов

3.1. Организация проведения антикоррупционной экспертизы принятых и действующих муниципальных правовых актов осуществляется Комиссией на заседаниях Комиссии.
В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться на общественных началах без выплаты вознаграждения разработчики муниципальных правовых актов, а также лица (эксперты), имеющие специальные познания в определенной области правоотношений.

3.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат действующие муниципальные правовые акты, в отношении которых Председателем Комиссии по предложению Главы Администрации, отраслевых (функциональных) органов Администрации, по инициативе общественных и других негосударственных объединений или по собственной инициативе принято решение о проведении антикоррупционной экспертизы.

3.3. Проведение антикоррупционной экспертизы проводится в срок не более двадцати дней с даты принятия Председателем Комиссии решения о проведении антикоррупционной экспертизы.

3.4. По результатам антикоррупционной экспертизы Комиссией, за подписью Председателя Комиссии утверждается заключение в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка.

4. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

4.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы состоит из вводной части, описательной части и выводов.

4.2. Вводная часть должна содержать:

- дату и место подготовки заключения, данные о проводящих экспертизу лицах;

- наименование муниципального нормативного правового акта, проходящего экспертизу.

4.3. Описательная часть заключения составляется по одной из следующих форм:

- в форме последовательного изложения норм (с их описанием и рекомендациями по устранению), в порядке расположения этих норм в муниципальном правовом акте. При этом для каждой нормы указываются все выявленные в ней типичные коррупциогенные факторы и рекомендации по их устранению;

- в форме последовательного перечня типичных коррупциогенных факторов, содержащихся в нормах муниципального правового акта. При этом после указания содержащегося в муниципальном правовом акте коррупциогенного фактора приводятся все нормы, в которых он содержится, с описанием его проявления в каждой из этих норм (или в нескольких аналогичных нормах) и рекомендации по устранению коррупциогенного фактора для каждой из норм, нескольких или всех содержащих его норм. Также заключение может содержать указание на наличие (отсутствие) в анализируемом муниципальном правовом акте превентивных антикоррупциогенных норм и рекомендации по их включению.

Отсутствие типичного коррупциогенного фактора в заключении означает, что нормы муниципального правового акта проверены на его наличие и ни в одной из этих норм он не выявлен.

4.4. Выводы по результатам экспертизы должны соответствовать описательной части заключения.

4.5. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы:

- не может содержать утверждения о намеренном включении в муниципальный правовой акт коррупциогенных факторов;

- не предполагает выявление существующих или возможных коррупциогенных схем, в которых используются или могут использоваться коррупциогенные факторы;

- не предполагает оценку объема коррупционных последствий;

- может содержать рекомендации, направленные на устранение или ограничения действия выявленных в муниципальных правовых актах коррупциогенных факторов.